MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

1
PRÓ-REITORIADE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA – PROPP/UFGD

Rua João Rosa Góes, 1761 - Vila Progresso - Dourados/MS - CEP 79825-070 - Caixa Postal 322
Telefone 67 3410-2850 - fax 67 3421-9493 - e-mail propp@ufgd.edu.br

EDITALDE RETIFICAÇÃO PROPPNº 06, DE 14 DEABRILDE 2020 PROGRAMADE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA – EDITAL nº 06/PROPPDE 14 DEABRILDE 2020

Retifica o Edital Suplementar PROPP nº 15 de 16 de março de 2020- Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
Professor Visitante

A Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, Profª. Drª Patrícia Hatsue Suegama, no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria nº
112/RTR, de 17 de fevereiro de 2020, tendo em vista o Edital e Abertura PROPP n.º 11/2020 e Edital
Suplementar nº 15/2020, RESOLVE:

I- RETIFICAR o Edital Suplementar PROPP nº 15/2020, de acordo com os termos especificados a seguir:

Onde se lê:
[...]
1.2 DAS ETAPAS DE SELEÇÃO

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EMGEOGRAFIA
Etapas Processo Peso Data Horário Local

Análise de
Currículo Classificatório 6 17/04/2020 Não

presencial --

Análise do
Projeto de
Pesquisa

Classificatório 1 22/04/2020 Não
presencial --

Análise do Plano
de Atividades Classificatório 1 22/04/2020 Não

presencial --

Defesa do
Memorial,
Projeto de

Pesquisa e Plano
de Atividades

Eliminatório e
Classificatório 2 23/04/2020

a 24/04/2020

Presencial
ou à

distância

Faculdade
ciências
humanas

[...]

Leia-se:
[...]
1.2 DAS ETAPAS DE SELEÇÃO

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
Etapas Processo Peso Data Horário

Análise de
Currículo Classificatório 6 30/04/2020 a

04/05/2020 Não presencial

Análise do Projeto
de Pesquisa Classificatório 1

30/04/2020 a
04/05/2020 Não presencial

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

2
PRÓ-REITORIADE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA – PROPP/UFGD

Rua João Rosa Góes, 1761 - Vila Progresso - Dourados/MS - CEP 79825-070 - Caixa Postal 322
Telefone 67 3410-2850 - fax 67 3421-9493 - e-mail propp@ufgd.edu.br

Análise do Plano
de Atividades Classificatório 1

30/04/2020 a
04/05/2020 Não presencial

Defesa do
Memorial, Projeto
de Pesquisa e
Plano de
Atividades

Eliminatório e
Classificatório 2

05/05/2020 a
06/05/2020 À distância

[...]

Onde se lê:

Informações importantes:
[...]
d) O PPG disponibilizará no local de apresentação, datashow (equipamento multimídia) e tela de projeção
para a Defesa de Memorial/Plano de atividades/Projeto de Pesquisa. Computador e demais acessórios para a
apresentação deverão ser providenciados pelo candidato.”
[...]

Leia-se:

Informações importantes:
[...]
d) Para a Defesa de Memorial/Plano de atividades/Projeto de Pesquisa: será realizada à distância e o PPG
não disponibilizará equipamentos para que o candidato tenha acesso à rede mundial de computadores, bem
como não se responsabiliza por eventual instabilidade na conexão.”
[...]

Onde se lê:

1.5 DADEFESADE MEMORIAL
[...]
A defesa de memorial consistirá de apresentação do currículo, projeto de pesquisa e plano de trabalho. O
tempo será entre 30 a 40 minutos seguido de arguição de até 30 minutos. A cada minuto faltante ou
excedente do tempo estipulado para a defesa o candidato será penalizado com decréscimo de 0,5 ponto por
min na nota final desta etapa. O candidato poderá requerer a defesa de memorial à distância no momento da
inscrição.
As datas e horários da defesa de memorial estarão disponíveis em no endereço eletrônico do PPG ao qual o
candidato fará a inscrição e murais da secretaria do PPG. O candidato deverá se apresentar, presencial ou
virtualmente, com 30 minutos de antecedência para a defesa de memorial.”
[...]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

3
PRÓ-REITORIADE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA – PROPP/UFGD

Rua João Rosa Góes, 1761 - Vila Progresso - Dourados/MS - CEP 79825-070 - Caixa Postal 322
Telefone 67 3410-2850 - fax 67 3421-9493 - e-mail propp@ufgd.edu.br

Leia-se:
1.5 DADEFESADE MEMORIAL
[...]
A defesa de memorial consistirá de apresentação do currículo, projeto de pesquisa e plano de trabalho. O
tempo será entre 30 a 40 minutos seguido de arguição de até 30 minutos. A cada minuto faltante ou
excedente do tempo estipulado para a defesa o candidato será penalizado com decréscimo de 0,5 ponto por
min na nota final desta etapa. O candidato fará a defesa de memorial à distância.
As datas e horários da defesa de memorial estarão disponíveis em no endereço eletrônico do PPG ao qual o
candidato fará a inscrição. O candidato deverá estar disponível para a entrevista via rede mundial de
computadores com 30 minutos de antecedência para a defesa de memorial.”
[...]

II- INFORMAR que as demais disposições do Edital Suplementar PROPP nº 15/2020 permanecem
inalteradas.

Patricia Hatsue Suegama